HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BẮC YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 34/NQ-HĐND Bắc Yên, ngày 16 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án đầu tư công trung hạn thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 (Đợt 1)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BẮC YÊN

KHÓA XVIII, KỲ HỌP LẦN THỨ CHÍN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ  Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ

chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số

38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 31/2022/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 của HĐND tỉnh Sơn

La về quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ

vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La; Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 29/6/2022

của HĐND tỉnh Sơn La về quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân

sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện CTMTQG xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La; Nghị quyết số

33/2022/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 của HĐND tỉnh Sơn La về quy định nguyên tắc, tiêu

chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa

phương thực hiện CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La; Nghị quyết số 52/2023/NQ-

HĐND ngày 10/01/2023 của HĐND tỉnh Sơn La về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy

định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối

ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La ban hành kèm theo Nghị quyết số

31/2022/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La ; Nghị quyết số

2

73/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điểm

tại khoản 2 Điều 8 của Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách

trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La ban

hành kèm theo Nghị quyết số 31/2022/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Sơn La;

Căn cứ Nghị quyết số 72/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Sơn

La phân cấp cho Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết định, điều chỉnh danh mục dự án

đầu tư công trung hạn và hàng năm thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Căn cứ Nghị quyết số 87/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 của HĐND tỉnh Sơn La về

kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 thực

hiện 03 Chương trình MTQG; Nghị quyết số 110/NQ-HĐND ngày 14/7/2022 của HĐND

tỉnh về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách tỉnh

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị quyết số 170/NQ-HĐND ngày

18/4/2023 của HĐND tỉnh về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai

đoạn 2021-2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị quyết số 400/NQ-

HĐND ngày 29/10/2024 của HĐND tỉnh Sơn La về việc điều chỉnh thông tin dự án và

phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn

ngân sách Trung ương thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Xét Tờ trình số 2946/TTr-UBND ngày 12/12/2024 của UBND huyện về việc đề

nghị ban hành Nghị quyết của HĐND huyện quyết định danh mục dự án đầu tư công

trung hạn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Báo cáo

thẩm tra số 107/BC-KTXH ngày 13/12/2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện và ý

kiến thảo luận tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án đầu tư công trung hạn thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 (Đợt 1), như sau:

1. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025

Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021-2025 huyện Bắc Yên được giao là 248.028,127 triệu đồng, trong đó: Nguồn

vốn ngân sách Trung ương là 229.990 triệu đồng (gồm: Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới 29.683 triệu đồng; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững 101 triệu đồng; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi 200.206 triệu đồng); Nguồn vốn đối ứng ngân sách địa

phương là 18.038,127 triệu đồng (gồm: Nguồn xổ số kiến thiết hỗ trợ thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 5.890 triệu đồng; Nguồn bổ sung cân đối phân

3

cấp ngân sách huyện đối ứng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 12.148,127 triệu đồng).

- Điều chỉnh tăng 5.051 triệu đồng nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021-2025 huyện Bắc Yên sau điều chỉnh là 253.079,127 triệu đồng, trong đó:

Nguồn vốn ngân sách Trung ương là 235.041 triệu đồng (gồm: Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới 29.683 triệu đồng; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững 101 triệu đồng; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 205.257 triệu đồng); Nguồn vốn đối ứng ngân sách

địa phương là 18.038,127 triệu đồng (gồm: Nguồn xổ số kiến thiết hỗ trợ thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 5.890 triệu đồng; Nguồn bổ sung cân đối

phân cấp ngân sách huyện đối ứng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 12.148,127 triệu đồng).

2. Điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung hạn thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021-2025: Bổ sung 02 dự án thuộc Dự án 1. Giải quyết tình trạng thiếu đất

ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt. Tổng danh mục giai đoạn 2021-2025 sau điều chỉnh

gồm 67 dự án và các nội dung hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất.

3. Các nội dung khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 01/10/2024

của HĐND huyện Bắc Yên.

(chi tiết tại các Biểu số 01, 02 gửi kèm)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. UBND huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và các vị đại

biểu HĐND huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được HĐND huyện khoá XVIII, Kỳ họp lần thứ Chín thông qua ngày

16 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày được thông qua./.

Nơi nhận:
- TT HĐND; UBND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; VP UBND tỉnh;

- Trung tâm thông tin tỉnh;

- Ban Thường vụ Huyện ủy;

-  TT HĐND, UBND, UB MTTQ VN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Đảng uỷ, HĐND, UBND, MTTQ các xã, thị trấn;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa huyện;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TCKH, 140 bản.

CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Xiêm

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T14:41:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nhâm Quyết Thắng<thangnq.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T07:26:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Ngô Văn Huynh<huynhnv.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T15:57:20+0700
	Tỉnh Sơn La
	Đỗ Văn Xiêm<Pho bi thu HUBACYEN/TUBACYEN/TUSonLa/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T16:48:26+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BẮC YÊN<hdnd.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!